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RESOLUCION No. CNSC - 20182130157025 DEL 23-11-2018

“Por la cual se rechazan por improcedentes las solicitudes de Exclusién de Lista de Elegibles, presentadas por la
Comisién de Personal de la Secretaria Distrital de Cultura, Recreacién y Deporte - SDCRD, de dos (2)
aspirantes por requisitos minimos, en el marco de la Convocatoria No. 431 de 2016 — Distrito Capital”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015
de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
- adelantd el Concurso Abierto de Méritos para proveer las vacantes definitivas de las plantas de
personal de veintitrés (23) entidades del Distrito Capital, dentro de las cuales se encuentra la Secretaria
Distrital de Cultura, Recreacién y Deporte - SDCRD; proceso que se identific6 como: “Convocatoria
No. 431 de 2016 — Distrito Capital’. Para tal efecto, la CNSC expidié el Acuerdo No. 20161000001346
de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20161000001436, 20161000001446 y 20161000001456
de 2016 y 20171000000166 de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000966 de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 52 del No. 20161000001346 de 2016, en concordancia
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas
las etapas del proceso de seleccién y se publicaron los resultados definitivos obtenidos por los
aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de Méritos, la CNSC
conformé en estricto orden de mérito las Listas de Elegibles.

En tal orden, las Listas de Elegibles para la provision de trece (13) empleos, con veintitn (21) vacantes,
reportados por la Secretaria Distrital de Cultura, Recreacién y Deporte - SDCRD, fueron publicadas el
dia 16 de agosto de 2018 en la pagina web de la CNSC, enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles.

La Comisién de Personal del Secretaria Distrital de Cultura, Recreacion y Deporte - SDCRD, en uso
de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante oficio radicado en la
CNSC bajo el consecutivo No. 20186000674042 del 24 de agosto de 2018, solicité la exclusién de
ocho (8) elegibles.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125y
130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion, vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos
de Carrera Administrativa de Origen Legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo

las especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios .

establecidos desde la vigencia de la Constitucién Politica en 1991.

Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre las funciones de la Comision Nacional
del Servicio Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con
que se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera
administrativa y elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de
carrera.
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Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“.)

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)"

Aunado a esto, el articulo 15 del referido decreto establece que la CNSC de oficio, o a solicitud de
parte, puede excluir de la lista de elegibles al participante del proceso de seleccion cuando compruebe
que su inclusién obedecié a un error aritmético en la sumatoria de los puntajes obtenidos en las
pruebas, al tiempo que puede modificarlas adicionando una 0 mas personas o reubicandolas cuando
compruebe que hubo error.

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 sefiala que:

“(...) La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacién
administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

(..)

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo
9° del Acuerdo nimero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio
Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven, asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho,
sin que sea necesario someterios a decision de Sala Plena de la Comisién.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Una vez revisadas las solicitudes de exclusion para 8 elegibles, elevadas por la Comision de Personal
de la Secretaria Distrital de Cultura, Recreacién y Deporte - SDCRD, pasa el Despacho a pronunciarse
sobre los dos (2) aspirantes que reglén seguido se relacionan, frente a los cuales se invocé la causal
establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005', derivada del no
cumplimiento de requisitos minimos.

Posicion en Lista de Elegibles OPEC No. Identificacion , Nombre
2 32746 | 1.019.012.989 DIEGO ANDRES CAMARGO ROMAN
5 32746 | 1.069.099.003 ANA MILENA GOMEZ SANCHEZ

En tal sentido, y con el animo de resolver los casos sub examine, se adoptara la siguiente metodologia:

» Se realizara la correspondiente verificacion de los documentos aportados por los aspirantes
referidos, confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC de la Secretaria Distrital de
Cultura, Recreacion y Deporte - SDCRD, ofertada en la Convocatoria No. 431 de 2016 — Distrito
Capital, determinando el cumplimiento o0 no de los requisitos minimos para el empleo
correspondiente.

¢ Se establecerad si procede la exclusién de los aspirantes en el proceso de seleccién de la
Convocatoria No. 431 de 2016 — Distrito Capital, conforme al andlisis descrito en el numeral
anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001346 del 12 de agosto de 20162

' “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”

2 “por el cual se convoca a Concurso Abierto de Meéritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las entidades del sector central, descentralizado y entes de control del Distrito
Capital objeto de la presente convocatoria “Convocatoria No. 431 de 2016 — Distrito Capital”
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- Anadlisis del cumplimiento de los requisitos minimos.

Posicién
en Lista

Nombre

Solicitud de la
Comisién de Personal
de la SDCRD

Requisito
de estudio

Requisito de
experiencia

Verificacién del requisito de experiencia
realizado por la CNSC

DIEGO
ANDRES
CAMARGO
ROMAN

No aporta titulo de

bachiller

El requisito minimo de
estudios es acreditar el
titulo de bachiller, sin
que lo hubiera cargado
en el aplicativo SIMO.

ANA
MILENA
GOMEZ
SANCHEZ

Certificacion de
experiencia suscrita por
el Secretario de
Hacienda -
Administracién

Municipal del Nemocon.

Diploma de
bachiller en
cualquier
modalidad.

Dos (2)
experiencia
relacionada

afos de

En las certificaciones aportadas se evidencia
que el elegible:

-1.. ) curs6é materias de 1er (primer) semestre
del programa académico técnico profesional
en TELECOMUNICACIONES (...)",

“(...) tuvo una permanencia en esta
Universidad de 3 semestres consecutivos
(2004-1, 2004-111, 2005-1 (...)"

- ‘(...) Cursé materias de 1 a 2 semestre
durante los periodos 2008-2 al 2009-2
correspondientes a la carera de
TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE
SISTEMAS (...)"

1-%...) cursé y aprobé 58 de los 180 créditos

académicos del plan de estudio del Programa
de Administracion Publica jomada noctumna,
segun pensum académico ‘al perlodo 2014-1
se ubica en cuatro (IV) semestre)

Por tanto, pese a que las certificaciones no
ostentan la calidad de titulo de bachiller en los
términos puntuales de la OPEC del empleo
ofertado, si deben ser tenidas como validas
para acreditar el requisito minimo de
educacién, comoquiera que €s un principio
universal del derecho que “quien puede lo mas
puedo el menos”.

Entonces, en razén a que para inscribirse en
un programa de educacién superior que
otorgue el Titulo de Técnico profesional,
Tecnélogo o Profesional, es requisito ostentar
la calidad de bachiller, es evidente que el
aspirante cumple con el requisito minimo de
educacion exigido.

Lo anterior en concordancia con lo
consagrado en el articulo 14 de la Ley 30 de
19923, que al tenor literal consagra:

“(...) Articulo 14. Son_requisitos para el

ingreso _a los diferentes programas de
educacién _superior, ademas de los que

sefiale cada institucion, los siguientes:

Para todos los programas de preqrado,
poseer titulo de bachiller o su equivalente en
el exterior y haber presentado el examen de
estado para el ingreso a la educacién superior;

(.)"

Una vez verificadas las certificaciones
allegadas por la concursante, se evidenci6
que con relacion al empleo objeto de analisis,
el cual exige como requisito minimo de
experiencia Dos (2) afios de experiencia
relacionada, la sefiora ANA MILENA, remitio
certificaciones emitidas por la Alcaldia
Municipal de NEMOCON, el ARCHIVO
GENERAL DE LA NACION y LA ORQUESTA
FILARMONICA DE BOGOTA, que en conjunto
suman cincuenta y cuatro (54) meses y
veinticinco (25) de experiencia relacionada.

3 Por la cual se organiza el servicio publico de la educacién superior.
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Posicién Nombre Co msi:::scr:t:g g:rlsaonal Requisito Requisito de Verificacion del requisito de experiencia
en Lista de la SDCRD de estudio experiencia realizado por la CNSC

Las mencionadas certificaciones laborales
deben validas en el marco del concurso
abierto de meéritos con relacién al empleo
identificado con el nimero OPEC 32746, dado
que pese a que no contemplan puntualmente
funciones, frente a los cargos ostentados se
infiere la relacién funcional con el empleo a
proveer y el propdsito principal del mismo, el
cual es ‘(..) ejecutar aclividades
administrativas de las dependencias de la
secrefaria y atender los requerimientos de
manejo _de cotrespondencia, archivo,
manejo de documentos e informes a fin de
brindar soporte a la administracién para su
normal funcionamiento (...)"

La certificacién de la
experiencia no cumple
con lo dispuesto en el
articulo 20 del acuerdo
de la Convocatoria (...)
Los certificados de
experiencia en
entidades publicas o
privadas, deben indicar
de manera expresa y
exacta (...) c)
Funciones salvo que la
ley las establezca” Sin
contabilizar esta
certificacion solamente
acredita 8 meses y 29
dias de experiencia
siendo que el requisito
minimo exige dos afios
de experiencia
relacionada.

En consecuencia, es claro que con las
certificaciones’ aportadas se debe poder
identificar la relacién y similitud con el empleo
a proveer, mas no |a igualdad absoluta,
comogquiera que si sélo se tomaran funcnones
iguales o idénticas el proceso de seleccion
seria restrictivo y por ende se vulnerarian los
principios de mérito, libre concurrencia e
iqualdad en el ingreso a cargos publicos,
que deben regir la Convocatoria.

Es preciso indicar que el dia 16 de octubre de 2014, la Comisién Nacional del servicio Civil - CNSC,
emiti6 el CRITERIO UNIFICADO “ACREDITACION DE LOS REQUISITOS DE FORMACION
ACADEMICA?”, el cual contempla:

“.)

Cuando para el desempefio de un empleo se exija como requisito de formacién académica titulo
de bachiller, éste puede ser acreditado mediante la presentacién de titulos de educacién superior
(Técnico Profesional, Tecnélogo, Profesional 0 de Postgrado en cualquier modalidad o disciplina
académica); lo anterior siempre y cuando el perfil del empleo no haya determinado como requisito
ser bachiller en una modalidad especifica. Vigr. Bachiller Normalista, Bachiller Técnico, Bachiller
Comercial etc.

(..)

En este punto, deviene necesario traer a colacién lo preceptuado en el articulo 11 del Decreto 758 de
2005*, norma que al referirse a la Experiencia, previo:

“..)

Se entiende por experiencia los conocimientos, las habilidades y las destrezas adquiridas o
desarrolladas mediante el ejercicio de una profesién, arte u oficio.

Para los efectos del presente decreto, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
laboral y docente.

(..)

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001346 del 12
de agosto de 2016, denominado, “DEFINICIONES”, sobre la experiencia indicé:

“0..)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

4 “por el cual se establece el sistema de nomenclatura y clasificacién y de funciones y requisitos generales de los empleos de las entidades
territoriales que se regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004.”
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Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada y laboral
y se tendré en cuenta conforme a lo establecido en la OPEC.

Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de todas las
materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a
la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o
disciplina exigida para el desempefio del empleo. Se exceptian de esta condicion las profesiones
relacionadas con el sistema de seguridad social en salud, en las cuales la experiencia profesional
se computaré a partir de la inscripcién o registro profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de
todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacién profesional,
-diferente a la Técnica Profesional y Tecnolbgica, en el gjercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacién, arte u oficio.

(..)

Igualmente tenemos que, el articulo 20 del Acuerdo No. 20161000001346 del 12 de agosto de 2016,
denominado, “CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA”, expresé:

“0...)

Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de materias
deberd adjuntarse la certificacion expedida por la institucién educativa, en que conste la fecha de
terminacién y la aprobacién del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contaré
a partir de la obtencién del titulo profesional. ‘

(...)"

Con fundamento en los resultados arrojados en la verificacion que antecede, se determina que los
aspirantes CUMPLEN con los requisitos minimos exigidos por el empleo para el cual se inscribieron de
forma libre y espontanea, en el marco de la Convocatoria No. 431 de 2016 — Distrito Capital, por lo que
el Despacho rechazara por improcedente las solicitudes de exclusién promovidas por la Comision de
Personal de la Secretaria Distrital de Cultura, Recreacion y Deporte - SDCRD frente a los dos (2)
aspirantes enunciados, al encontrar que no estan incursos en la causal comprendida en el numeral
14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mérito de lo expuesto, el Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedentes las solicitudes de exclusion presentadas por la
Comision de Personal de la Secretaria Distrital de Cultura, Recreacién y Deporte - SDCRD respecto de
los dos (2) elegibles relacionados en la parte considerativa de este proveido, por las razones expuestas
en el presente Acto Administrativo.

" ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion a los aspirantes

sefialados en este Acto, a la direccién de correo electrénico por ellos reportada en la Convocatoria No.
431 de 2016 — Distrito Capital.

Posicion OPEC | No. ldentificacién Nombre Correo

en Lista
2 32746 1.019.012.989 | DIEGO ANDRES CAMARGO ROMAN diego.camargo.roman@gmail.com
5 32746 1.069.099.003 | ANA MILENA SANCHEZ GOMEZ mile.gomez-66@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Comunicar de la presente decisién a la Comision de Personal, asi como a la
Doctora Alba Nohora Diaz Galan, Coordinadora Grupo Interno de Recursos Humanos, o quienes
hagan sus veces en el Secretaria Distrital de Cultura, Recreacion y Deporte - SDCRD en la direccién
Carrera 82 No. 9 - 83, de la ciudad de Bogota D.C.
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ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en el Sitio Web: www.cnsc.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién no procede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada-en.Bogota, D.C. el 23 de noviembre de 2018

—/-—-\

| Rl

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecté: Carlos Julian Pefia Cru%?
Revisé: Juan Carlos Pefia Medin

Aprobb: Clara Cecilia Pardo %;‘-'




